gramática 04.122.1173.2272.0001, Gestão de Administração do Pro-
grama, à Escola de Administração Fazendária - ESAF, com o objetivo
de custear despesas referentes à Atualização do curso de Aperfei-
çoamento para Promoção dos Servidores da Carreira de Finanças e
Controle, no valor total estimado de R$ 13.110,00, (treze mil, cento e
dez reais), excluída a Reserva Técnica, conforme Processo nº
0 0 1 9 0 . 0 11 4 3 0 / 2 0 11 - 2 8 .

Art. 2º Fica a Coordenação-Geral de Recursos Humanos res-
ponsável pelo acompanhamento da aplicação dos recursos nos moldes
ora autorizados, inclusive para fins de aprovação do Relatório Fi-

[...]

2008, dos Ministros de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão,
da Fazenda e do Controle e da Transparência, resolve:

Art. 1º Aprovar a descentralização de recursos alocados na
funcional programática 04.124.1173.2B15.0001 - Correição no Poder
Executivo Federal, no valor total de R$ 16.447,20 (dezesseis mil,
quatrocentos e quarenta e sete reais e vinte centavos), excluída a
reserva técnica, para repasse à Escola de Administração Fazendária -
ESAF, sendo R$ 14.952,00 (quatorze mil, novecentos e cinquenta e

dois reais) na data da publicação desta Portaria e o restante após a
aprovação do Relatório Financeiro, conforme informações constantes
no Projeto Interno ESAF nº 28.28.99.28028.11.11, com o objetivo de
custear despesas referentes ao projeto denominado Produção do Curso

[...]

funcional programática 04.124.1173.2B15.0001 - Correição no Poder
Executivo Federal, no valor total de R$ 20.809,80 (vinte mil, oi-
tocentos e nove reais e oitenta centavos), excluída a reserva técnica,
para repasse à Escola de Administração Fazendária - ESAF, sendo R$
18.918,00 (dezoito mil, novecentos e dezoito reais) na data da pu-
blicação desta Portaria e o restante após a aprovação do Relatório
Financeiro, conforme informações constantes no Projeto Interno ESAF
nº 28.28.99.28027.11.11, com o objetivo de custear despesas refe-
rentes ao projeto denominado Produção do Curso Provas no Processo

[...]

2008, dos Ministros de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão,
da Fazenda e do Controle e da Transparência, resolve:

Art. 1º Aprovar a descentralização de recursos alocados na
funcional programática 04.124.1173.2B15.0001 - Correição no Poder
Executivo Federal, no valor total de R$ 184.453,29 (cento e oitenta e
quatro mil, quatrocentos e cinqüenta e três reais e vinte nove cen-
tavos), excluída a reserva técnica, para repasse à Escola de Ad-
ministração Fazendária - ESAF, sendo 50% na data da publicação
desta Portaria e o restante após a aprovação do Relatório Financeiro,
conforme informações constantes no Projeto Interno ESAF nº

[...]

Social da INFRAERO". Ato contínuo, em prosseguimento aos tra-
balhos da reunião, o Senhor Presidente submeteu à apreciação da
Assembléia a matéria constante da alínea "a", e após deliberação foi
aprovado pela Assembléia o aumento de capital no valor de R$
35.748.576,64 (trinta e cinco milhões, setecentos e quarenta e oito
mil, quinhentos e setenta e seis reais e sessenta e quatro centavos),
conforme proposta da Administração da INFRAERO, e conseqüente
alteração do art. 6º do Estatuto Social, a fim de registrar a nova
expressão monetária do capital social. O presente aumento é pro-
veniente da Reserva de Retenção de Lucros referente ao lucro líquido
apurado em 2008. Com o aumento, o Capital Social da INFRAERO
passa de R$ 973.587.660,74 (novecentos e setenta e três milhões,
quinhentos e oitenta e sete mil, seiscentos e sessenta reais e setenta e
quatro centavos) para R$ 1.009.336.237,38 (um bilhão, nove milhões,
trezentos e trinta e seis mil, duzentos e trinta e sete reais e trinta e
oito centavos). O aumento refere-se à capitalização de lucros e re-
servas e não importará modificação do número de ações do capital da
Empresa, por ser formado por ações sem valor nominal, conforme
artigos 11 e 169 da Lei nº 6.404/76.